
 

 

 

PIAVE SERVIZI S.p.A. 
Sede Legale CODOGNE’ 

Sede Secondaria RONCADE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
del 16 febbraio 2024 

 

 

OGGETTO: procedura negoziata per la stipula di un accordo quadro con unico operatore per 

lotto relativamente all’esecuzione dei “Lavori di riparazione condotte di acquedotto 

con scavo a cielo aperto, adeguamento dei pozzetti e il rifacimento degli allacciamenti 

d’utenza per alloggiamenti contatori smart in tutto il territorio di competenza di Piave 

Servizi”– nell’ambito del progetto denominato “Integrated Approach for Weater 

Leakages Reduction” – Approvazione progetto esecutivo aggiornato relativamente 

al Tender 3 e Determinazione a contrarre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 PREMESSO che:  

- Piave Servizi S.p.A. - come da convenzione stipulata con l’A.A.T.O. (oggi Consiglio di 

Bacino) “Veneto Orientale” in data 29.05.2008 e conferma affidamento del 28.03.2014 - gestisce il 

Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) nel territorio dei propri 39 Comuni Soci 

tra cui i Comuni di Gaiarine e Godega di Sant’Urbano (TV); 

- il C.d.A. di Piave Servizi S.p.A. nella seduta del 26.04.2022 ha approvato il progetto 

definitivo, redatto dall’ing. Raffaele Marciano - Responsabile Ufficio Programmazione, Progettazione e 

Direzione Lavori di Piave Servizi - denominato “Approccio integrato per la riduzione delle perdite 

idriche nel territorio gestito da Piave Servizi S.p.A.- Integrated Approach for Water Leakages 

reduction”, per un importo complessivo pari a € 24.371.720,69; 

- il progetto è stato presentato quale proposta di finanziamento per una somma pari a 

complessivi € 18.225.362,20, in entrambe le finestre temporali per l’assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), misura M2C4 - I4.2; 

- nell’ambito di tali selezioni, il progetto è entrato in graduatoria ed è stato valutato come 

ammissibile ma non finanziato per carenza di fondi ottenendo un punteggio di 25,40 alla prima finestra 

e 28,20 alla seconda; 

- con nota del 18.12.2023, acclarata al protocollo aziendale n. 29884, il Consiglio di Bacino 

“Veneto Orientale” ha trasmesso la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

disponibilità di nuovi fondi per i progetti già in precedenza ammessi ma non finanziati per carenza di 

risorse, come quello di cui trattasi, richiedendo la conferma della necessità di finanziamento a valere su 

risorse PNRR, l’aggiornamento del cronoprogramma procedurale nonché l’assicurazione del rispetto 

del termine del 30.04.2024 per l’aggiudicazione di tutti gli appalti; 

- Piave Servizi S.p.A. per il tramite dell’EGA, con riferimento al progetto in parola, ha 

confermato quanto richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e trasmesso la 

documentazione richiesta; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. del 31.01.2024, con la quale viene approvato il progetto 

esecutivo generale di cui trattasi suddiviso nei seguenti stralci funzionali: 

1) Tender 1 - Digitalizzazione, modellazione, monitoraggio Q-Q per un importo di Euro 

2.500.000,00 (iva escl.);  

2) Tender 2 - Ricerca e prelocalizzazione perdite idriche per un importo di Euro 3.400.000,00 

(iva escl.);  

3) Tender 3 - Riparazione perdite e opere stradali ed edili (Accordo quadro) per un importo di 

Euro 5.200.000,00 (iva escl.);  



 

 

 

4) Tender 4- Relining condotte con sistemi no-dig per un importo di Euro 8.000.000,00 (iva 

escl.);  

5) Tender 5 - Fornitura strumenti misura Q-Q per un importo di Euro 1.200.000,00 (iva escl.);  

6) Tender 6 -Fornitura Smart meter per un importo di Euro 3.600.000,00 (iva escl.);  

7) Tender 7 - Fornitura datalogger per un importo di Euro 471.720,69 (iva escl.); 

autorizzando e delegando fin d’ora il Direttore Generale, al fine di rispettare le tempistiche dettate dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari 

all’attuazione del progetto; 

DATO ATTO che: 

- i Tender nn. 5, 6 e 7 saranno affidati mediante l’adesione a procedure indette da Viveracqua 

S.c. a r.l. in qualità di Centrale di Committenza, mentre le altre procedure saranno indette da Piave 

Servizi S.p.A.; 

- risulta necessario avviare quanto prima le procedure di gara di cui ai Tender da 1 a 4, al fine 

di rispettare i termini di contrattualizzazione ed esecuzione fissati per accedere alle risorse PNRR nel 

caso di erogazione del finanziamento; 

RITENUTO di avviare la procedura di gara per la sottoscrizione di un accordo quadro con 

unico operatore per lotto per l’esecuzione dei lavori di cui al Tender 3; 

ATTESO che, successivamente all’approvazione del progetto esecutivo generale di cui trattasi 

da parte del Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2024, si è reso necessario apportare alcune 

modifiche di dettaglio non sostanziale agli elaborati di progetto relativi al suddetto Tender; 

VISTI gli elaborati di progetto così come aggiornati in data 15.02.2024 dall’ing. Raffaele 

Marciano e, precisamente: 

 RISV 11 A ES 0.1 RR  Relazione tecnica generale 

 RISV 11 A ES 0.2 DN  DNSH 

 RISV 11 A ES 0.3.1 CM Computo metrico estimativo e quadro economico 

generale 

 RISV 11 A ES 0.3.2 CR Cronoprogramma 

 RISV 11 A ES 0.4  ELABORATI GRAFICI   

Tender 3 - Riparazione perdite e opere stradali ed edili (Accordo quadro)  

 RISV 11 A ES 3.1 EP  Elenco prezzi unitari 

 RISV 11 A ES 3.2 CM  Computo metrico estimativo 

 RISV 11 A ES 3.3 CSA  Capitolato speciale d'appalto 

 RISV 11 A ES 3.4 PSC  Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 RISV 11 A ES 3.5 EG  Allegati grafici  

 RISV 11 A ES 3.5.1 EG Particolari tipo: sezioni di scavo, idranti, sfiati e 

scarichi 

 RISV 11 A ES 3.5.2 EG Particolari tipo: allacciamenti 

DATO ATTO che detto progetto esecutivo, relativo al Tender 3 è stato validato dal RUP in 

data 15.02.2024; 

RILEVATO che, con specifico riferimento ai lavori di cui al Tender 3 il valore stimato 

dell’appalto ammonta ad € 4.315.790,00, oltre a I.V.A. di legge, di cui € 120.270,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso nei seguenti due lotti: 

- Lotto 1 “Ricerca perdite su condotte/Camerette/Armadio Stradale/Stazioni di monitoraggio” 

per un importo pari a € 3.096.890,00, di cui € 96.370,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Lotto 2 “Adeguamento allacciamenti e pozzetti d’utenza per posa contatori SMART” per un 

importo pari a € 1.218.900,00, di cui € 23.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTI: 

- il vigente “Regolamento per i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, per le “imprese pubbliche” dei settori speciali (art. 50, comma 5, 

D.Lgs. n. 36/2023)”, adottato dal Consiglio di Amministrazione di Piave Servizi S.p.A. con 

deliberazione del 27.06.2023 e, in particolare, l’art. 11 comma 1, parte I lettera d), a norma del quale 



 

 

 

per l’acquisizione di lavori di importo pari o superiore a € 2.500.000,00 e inferiori alle soglie 

economiche comunitarie, si procede mediante procedura negoziata senza bando, tramite consultazione 

di almeno dieci operatori economici qualificati all’Albo Fornitori di Viveracqua S.c.a.r.l. nella 

specifica categoria merceologica oggetto di affidamento, salvo il caso che in detta categoria risultino 

iscritti un numero inferiore di operatori, individuati con una delle modalità previste dal Regolamento di 

funzionamento dell’Albo Fornitori di Viveracqua; 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- l’avviso pubblico, prot. n. 14941 del 01.08.2019, pubblicato in pari data sul sito internet di 

Piave Servizi, di condivisione dell’Albo fornitori di Viveracqua S.c.a.r.l. a far data dal 01.09.2019; 

CONSIDERATO che: 

- nelle recenti procedure negoziate avviate per l’esecuzione di lavori, a fronte di un congruo 

numero di invitati, è pervenute un numero di offerte molto limitato; 

- l’invito esteso a solo dieci operatori economici potrebbe portare all’individuazione di 

soggetti non interessati all’esecuzione di detti lavori;  

- il prezzo non può essere il solo criterio di valutazione, considerando che la specificità dello 

stesso rende necessario valutare altri aspetti; 

RITENUTO, per quanto suddetto: 

- di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza bando, con invito 

esteso a tutti gli operatori economici iscritti all’Albo di Viveracqua S.c.a.r.l. nella relativa categoria 

merceologica (OG6), al fine poter assicurare la ricezione di un numero congruo di offerte; 

- di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023 e sulla scorta dei criteri di valutazione e relativi fattori ponderali che saranno indicati nella 

lettera di invito; 

- di disporre che l’aggiudicazione del servizio dovrà essere condizionata all’erogazione del 

finanziamento a valere sulle risorse PNRR;  

RICHIAMATO il Capitolato Speciale d’Appalto relativamente alla descrizione e all’importo 

delle opere, ai requisiti di partecipazione, ai termini di esecuzione, al personale e attività richieste e agli 

obblighi dell’aggiudicatario; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Carlo Pesce; 

RICHIAMATI: 

- l’atto di nomina a Direttore Generale e procura ad amministrare, redatto dal notaio A. 

Pianca di Vittorio Veneto (TV) del 29.06.2023, Repertorio n. 35790 - Raccolta n.12904; 

- la deliberazione del C.d.A. del 31.01.2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

- che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare il Progetto esecutivo aggiornato relativamente al Tender 3 – “Accordo quadro con 

unico operatore per lotto per l’esecuzione dei lavori di riparazione condotte di acquedotto con 

scavo a cielo aperto, adeguamento dei pozzetti e il rifacimento degli allacciamenti d’utenza per 

alloggiamenti contatori smart in tutto il territorio di competenza di Piave Servizi”, composto dai 

seguenti elaborati progettuali  

 RISV 11 A ES 0.1 RR  Relazione tecnica generale 

 RISV 11 A ES 0.2 DN  DNSH 

 RISV 11 A ES 0.3.1 CM Computo metrico estimativo e quadro economico generale 

 RISV 11 A ES 0.3.2 CR Cronoprogramma 

 RISV 11 A ES 0.4  ELABORATI GRAFICI   

Tender 3 - Riparazione perdite e opere stradali ed edili (Accordo quadro)  

 RISV 11 A ES 3.1 EP  Elenco prezzi unitari 



 

 

 

 RISV 11 A ES 3.2 CM  Computo metrico estimativo 

 RISV 11 A ES 3.3 CSA  Capitolato speciale d'appalto 

 RISV 11 A ES 3.4 PSC  Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 RISV 11 A ES 3.5 EG  Allegati grafici  

 RISV 11 A ES 3.5.1 EG Particolari tipo: sezioni di scavo, idranti, sfiati e scarichi 

 RISV 11 A ES 3.5.2 EG Particolari tipo: allacciamenti 

- di indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi del vigente “Regolamento per i contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore alla soglia comunitaria, per le “imprese 

pubbliche” dei settori speciali (art. 50, D.Lgs. n. 36/2023)”, approvato da Piave Servizi S.p.A., per la 

sottoscrizione di un accordo quadro con unico operatore per lotto per l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 

secondo le modalità disciplinate nella lettera di invito e sulla scorta dei criteri di valutazione e 

relativi fattori ponderali disciplinati negli atti di gara; 

- di disporre che per le ragioni sopra esposte, l’invito venga esteso a tutti gli operatori economici 

qualificati in Albo Fornitori di Viveracqua S.c.a.r.l. nella relativa categoria merceologica (OG6); 

- di disporre che l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi sia condizionata all’erogazione del 

finanziamento a valere sulle risorse PNRR;  

- di nominare l’avv. Laura Faloppa Responsabile del Procedimento nella fase di Affidamento, 

relativamente all’appalto in oggetto; 

- di delegare al Responsabile del Procedimento nella fase di Affidamento l’adozione dei 

provvedimenti di ammissione ed esclusione dalla procedura di gara. 

- di nominare l’ing. Raffaele Marciano, Direttore dei Lavori di cui trattasi relativamente ad entrambi i 

lotti. 
 

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                 (ing. Carlo Pesce) 

      F.to Carlo Pesce 


